Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Idris bin al-Abas bin Utsman bin Syafi’i bin as
Saib bin Ubaid bin Abdu Yazid bin Hasyim bin al- Muththalib bin Abdi Manaf bin Qushay bin
Kilab bin Murrah bin Ka’ab bin Luay bin Ghalib bin Abu Abdillah al-Qurasyi asy-Syafi’i al-
Makki.

Beliau dilahirkan di Ghuzza (suatu kampung di jajahan palestina) pada tahun 150 H.
767 M.

Imam al-Syafi’i berasal dari keturunan bangsawan yang paling tinggi di masanya.
Walaupun hidup dalam keadaan sangat sederhana, namun kedudukannya sebagai putra
bangsawan, menyebabkan ia terpelihara dari perangai-perangai buruk, tidak mau
merendahkan diri dan berjiwa besar.